
 

 

 

1

                                                                                                                                       

 

 

     

 

DECISIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTIVO   

 N.11- 2025 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO PROCEDURE REPERIMENTO FIGURE PROFESSIONALI ESPERTI, INTERNE 

O ESTERNE, IN COLLABORAZIONE PLURIMA O COME LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE, 

PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “IO LEGGO AD ALTA VOCE” RIVOLTO AGLI ALUNNI DI CLASSE PRIMA 

DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO, DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL 

(PERSONALE INTERNO), DELL’EX ART.35 DEL CCNL (COLLABORAZIONE PLURIMA) OVVERO AI SENSI 

DELL’ART.2222 DEL CC (LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

               fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 

scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 
 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 
 

VISTA   la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di   natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 

VISTO il PTOF a.s. 2024-25 che include il progetto presentato dall’ins. referente Paiosa Raffaella “Io leggo ad 

alta voce” semi di partecipazione per una scuola innovativa rivolto ad alunni di classe I della Scuola 

Secondaria di I grado di Traona; 
 

VISTO  il Dlgs. 165/2001; 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000418 - 30/01/2025 - VI.3 - I



 

 

 

2

 

RITENUTO di poter procedere con l’individuazione di professionalità INTERNE/ESTERNE con priorità agli 

interni in possesso dei requisiti richiesti; 

 

DETERMINA 

 

Art.1 - Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 Oggetto 

- Avvio di procedura selettiva comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

contrattualizzazione di esperto INTERNO / ESTERNO in lettura espressiva teatrale per la realizzazione del 

seguente progetto: 

“Io leggo ad alta voce” semi di partecipazione per una scuola innovativa rivolto ad alunni di classe I della 

Scuola Secondaria di I grado di Traona; 

Periodo di realizzazione: febbraio – aprile 2025 con calendario da concordare con l’insegnante referente; 

Ore  12 

Compenso previsto: € 38.50/h lordo Stato (onnicomprensivo di ritenute, oneri e imposte sia a carico 

dell’amministrazione che a carico dell’esperto)  

 

Art. 3 modalità di attuazione  

- provvedere a verificare la presenza di personale interno ed estraneo alla P.A. in possesso di certificazione 

comprovante la specifica formazione in ambito di lettura espressiva teatrale,  disponibile a ricoprire 

l’incarico con priorità al personale interno all’Istituto Comprensivo di Traona; 

- comparare le candidature pervenute con formulazione di graduatorie distinte per tipologia di laboratorio; 

- formalizzazione degli incarichi: i candidati, fermo restando gli importi indicati, saranno contrattualizzati in 

relazione alla tipologia di normativa per cui si presentano (interne, collaborazione plurima o lavoro 

autonomo/prestazione occasionale).  

- L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fino al 

30/04/2025 

- La copertura della spesa avverrà tramite finanziamento specifico da parte degli enti locali e istituzioni 

private del territorio. 

 

                     Il RUP Dirigente Scolastico 

                                Valeria Cicogna 
 Firmato digitalmente ai sensi del c.a.d 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000418 - 30/01/2025 - VI.3 - I


		2025-01-30T14:31:18+0100
	VALERIA CICOGNA




